REQUERIMENTO 144/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

 O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Sanharó, solicitando

a instalação do serviço Cata-Treco no município, destinado à remoção de móveis,

eletrodomésticos e eletroeletrônicos sem uso, mediante agendamento prévio pelos cidadãos,

para descarte em local adequado, que não agrida o meio ambiente e possibilite a reciclagem

desses materiais.

Justifica-se o presente requerimento pelo fato de que muitos moradores têm descartado

erroneamente móveis e eletrodomésticos nos rios e córregos da cidade, obstruindo canais e

causando transtornos à população, principalmente nos períodos chuvosos. O serviço Cata-

Treco pode ser implementado com apenas um servidor para agendamento e um veículo de

carroceria aberta para recolher os objetos, o que representa um esforço mínimo diante dos

benefícios que trará à cidade e ao meio ambiente.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025.

.

Cordialmente,

__________________________________

Gutemberg Leite da Rocha

Vereador